

BANCO SANTANDER TOTTA, S.A.

C.R.C. Lisboa 1ª Secção, nº 500 844 321 (anterior nº 1587)

Nipc : 500 844 321

Capital Social € 1.256.723.284,00

Rua do Ouro, nº88 - 1100-063 Lisboa

Balanços NCA (Contas Individuais) em 30 de Setembro de 2017 e 2016
Actividade Global

Valores em Euros

	Ano			Ano Anterior		Ano	Ano Anterior
	Valor antes de provisões, imparidade e amortizações 1	Provisões, imparidade e amortizações 2	Valor Líquido 3 = 1 - 2				
Activo					Passivo		
Caixa e disponibilidades em bancos centrais	2.590.092.762		2.590.092.762	1.008.917.112	Recursos de bancos centrais	3.080.633.111	2.450.426.876
Disponibilidades em outras instituições de crédito	234.695.633		234.695.633	307.393.540	Passivos financeiros detidos para negociação	1.621.001.175	1.714.606.772
Activos financeiros detidos para negociação	1.551.620.949		1.551.620.949	1.712.074.812	Outros passivos financeiros ao justo valor através de resultados		
Outros activos financeiros ao justo valor através de resultados					Recursos de outras instituições de crédito	3.566.287.873	2.772.939.731
Activos financeiros disponíveis para venda	4.729.729.917	163.023.389	4.566.706.528	8.203.444.395	Recursos de clientes e outros empréstimos	28.779.810.611	29.360.657.879
Aplicações em instituições de crédito	2.057.944.216		2.057.944.216	2.077.939.989	Responsabilidades representadas por títulos	3.507.440.638	2.690.801.603
					Passivos financeiros associados a activos transferidos	2.923.130.563	4.258.528.038
Crédito a clientes	36.176.885.490	1.332.242.462	34.844.643.028	31.779.115.253	Derivados de cobertura	14.399.316	200.152.262
					Passivos não correntes detidos para venda		
Investimentos detidos até à maturidade	236.272.677		236.272.677	283.908.648	Provisões	190.833.133	266.516.490
					Passivos por impostos correntes	67.803.538	19.239.420
Activos com acordo de recompra					Passivos por impostos diferidos	96.188.815	48.927.613
					Instrumentos representativos de capital		
Derivados de cobertura	18.661.890		18.661.890	116.257.996	Outros passivos subordinados	348.435.518	340.361.504
Activos não correntes detidos para venda	141.359.059	44.663.386	96.695.673	163.882.634	Outros passivos	606.896.481	499.247.798
Propriedades de investimento					Total de Passivo	44.802.860.772	44.622.405.986
Outros activos tangíveis	714.143.551	442.363.236	271.780.315	280.647.349	Capital		
Activos intangíveis	429.644.495	401.203.532	28.440.963	33.835.632	Capital	1.256.723.284	1.256.723.284
Investimentos em filiais, associadas e empreendimentos conjuntos	648.624.030	72.139.662	576.484.368	570.844.260	Prémios de emissão	193.389.954	193.389.954
Activos por impostos correntes	8.544.898		8.544.898	8.280.649	Outros instrumentos de capital	135.000.000	135.000.000
Activos por impostos diferidos	294.579.721		294.579.721	369.209.902	Acções próprias	(2.085.072)	(1.678.843)
Outros activos	719.471.155	95.842.016	623.629.139	512.188.996	Reservas de reavaliação	-306.103.983	-512.925.781
					Outras reservas e resultados transitados	1.481.623.689	1.494.198.550
					Resultado do exercício	439.384.116	240.828.017
					Dividendos antecipados		
					Total de Capital	3.197.931.988	2.805.535.181
Total de Activo	50.552.270.443	2.551.477.683	48.000.792.760	47.427.941.167	Total de Passivo + Capital	48.000.792.760	47.427.941.167

O TÉCNICO OFICIAL DE CONTAS

A COMISSÃO EXECUTIVA

 Rafael Neves Trouillet Pessoa
 Toc nº 60.310